
 

Decreto Dirigenziale n. 136 del 05/08/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 8 - UOD Pesca, acquacoltura e caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AUTORIZZAZIONE PROGRAMMA FORMATIVO (ART.28 L.R. 26/2012 E S.M.I.) PER

GUARDIE VENATORIE VOLONTARIE PRESENTATO DALLE ASSOCIAZIONI

VENATORIE "ARCI CACCIA", DAL TITOLO "CORSO DI AGGIORNAMENTO E

FORMAZIONE DELLE GG.VV". (CON ALLEGATI).     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

OGGETTO: Autorizzazione Programma Formativo (Art.28 L.R. 26/2012 e s.m.i.) per  Guardie Venatorie 
Volontarie presentato dalle Associazioni Venatorie “ARCI CACCIA”, dal titolo “Corso di aggiornamento e 
formazione delle GG.VV.”. (con allegati).   

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  CHE  

a. la  legge regionale n°26 del  9  agosto 2012  “N orme per la protezione della fauna selvatica e 
disciplina dell’attività venatoria in Campania”  e successive modificazioni ed integrazioni 
introdotte con L.R. 12 del 6 settembre 2013, al comma 14 all’art. 28  prevede che le  associazioni 
venatorie, agricole ed ambientali  organizzano, a loro carico,   corsi  di aggiornamento  per le 
guardie venatorie volontarie per i propri iscritti e che i medesimi corsi devono essere approvati 
dalla competente struttura regionale;  

 
b. la  legge regionale n° 5 del  5 aprile 2016  al comma 5  lett. d) dell’ art.6  ha sostituito il comma 

14 dell’articolo 28 della legge regionale n°26/2012   prevedendo, tra l’altro,  che le associazioni 
venatorie, agricole ed ambientali organizzano, a loro carico, almeno ogni dieci anni, corsi di 
aggiornamento, approvati dalla competente struttura regionale per i propri iscritti.”. 

 
c. i corsi di formazione e/o aggiornamento  devono essere articolati tenendo conto delle finalità  

generali e specifiche perseguite  e,  in particolare,  devono assicurare un’adeguata   formazione  
per consentire alle guardie venatorie volontarie di accertare violazioni delle disposizioni vigenti in 
materia e di redigere verbali conformi alla legge; 

 
d. l’ Associazioni Venatoria  “ARCI CACCIA” con nota acquisita al protocollo generale della Regione 

Campania,  UOD  Pesca, Acquacoltura e Caccia,  col  n° 0499597 del 21.07.2016,  ha prodotto 
istanza con allegato piano di formazione  intesa ad ottenere l’autorizzazione  per un corso di 
aggiornamento per le proprie guardie venatorie volontarie  in possesso di relativo attestato da 
oltre dieci anni,  ai sensi dell’art.28, comma 14 della Legge Regionale n° 26  del   9  agosto 2012 
e s.m.i. ; 

 
VISTA l’istruttoria compiuta dai funzionari della UOD Caccia, di cui al verbale n. 13  del 27 luglio  2016  
che  allegato al presente provvedimento ne è parte integrante e sostanziale, allegato n°1; 

 
RITENUTO pertanto di poter approvare con le relative prescrizione riportate nel catato verbale n°13 de l 
21.7.2016, ai sensi dell’art. 28 comma 14  della  legge regionale n°26 del  9  agosto 2012 e s.m.i.,  il 
Programma Formativo presentato dall’ Associazione Venatoria “ARCI CACCIA”, custodito agli atti 
dell’UOD Pesca, Acquacoltura e Caccia,  dal titolo " Corso di aggiornamento e formazione delle GG.VV.” 
acquisito al protocollo regionale con numero 0499597 del 27.07.2016; 
 
 
VISTI: 
- l’art. 28, comma 14, della L.R. 26/2012;    
- la  L.R. 12/2013;    
- la  L.R.  n°6 del 5 aprile 2016;    
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D.  Pesca,  Acquacoltura e Caccia; 
  

                                                                          DECRETA 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

Per le motivazioni  esposte  in narrativa   che si intendono approvate ed integralmente riportate nel 
seguente dispositivo, di : 
 
1. approvare,  ai sensi dell’art. 28 comma 14  della  legge regionale n°26 del  9  agosto 2012 e s.m.i ., il 

Programma Formativo presentato dall’ Associazione Venatoria “ARCI CACCIA”   dal titolo  "Corso di 
aggiornamento e formazione delle GG.VV.” acquisito al protocollo regionale con numero n° 0499597 
del 21.07.2016, così come riportato nell’allegato Verbale di istruttoria per una durata complessiva di 
40 ore  e  articolato sui seguenti moduli  formativi: 

• Legislazione Venatoria ed ambientale;  
• Zoologia applicata alla caccia e riconoscimento fauna;  
• Armi e munizioni da caccia  e relativa legislazione; 
• Poteri e vigilanza venatoria; 
• Principi di tutela degli ambienti naturali di salvaguardia degli Habitat e di equilibrio ecologico; 
• Norme di primo soccorso medico veterinario; 

      
2. stabilire che l’ Associazione  è responsabile  per qualunque danno che, in attuazione  del percorso 

formativo, venga eventualmente arrecato a persone o a beni pubblici e/o privati, rimanendo fin da 
ora l’Amministrazione regionale  indenne da   qualsiasi azione o  molestia.  L’  Associazioni, 
individua le  risorse necessarie al funzionamento del Programma Formativo;  

 
3. l’approvazione  del programma formativo in questione è subordinata al rispetto da parte delle 

Associazioni richiedenti di tutti gli obblighi previsti dal Verbale istruttoria nonchè alle seguenti 
prescrizioni: 

 
1. estrapolare la materia pesca ( IV°  Modulo)  in quanto non di competenza della legge regionale 

26/2012; 
2. comunicare  all’Amministrazione regionale la materia di competenza per ogni singolo formatore e 

il docente competente per ogni modulo; 
3.  inviare l’ elenco dei partecipanti; 
4. utilizzare per la registrazione dei partecipanti all’attività di formazione il “Registro lezioni e 

presenze partecipanti” allegato n°2 al presente provvedimento; 
5. assicurare il proprio supporto alle verifiche ad ai sopralluoghi che l’amministrazione riterrà di 

dover effettuare; 
6. ai fini della attestazione finale, l’Associazione dovrà presentare al termine dell’attività di 

formazione, (entro il 15 gironi) ,  il ” Prospetto riepilogativo corso” debitamente compilato e 
sottoscritto dal Responsabile del corso, allegato n°3 al presente provvedimento;  

7. le varianti, intese come modifiche, al programma formativo, devono essere preventivamente 
autorizzate dalla  UOD 08 Pesca, Acquacoltura e Caccia; 

8. saranno ammessi alle prove finali i partecipanti che hanno conseguito almeno l’80% di presenze 
rispetto alle ore totali di corso previsto. 

    
- di  trasmettere il presente atto: 

- all’Assessore all’Agricoltura; 
- all’ UDCP Segreteria di Giunta –Ufficio V  - Bollettino Ufficiale  - BURC,  ai fini della  

pubblicazione, ai sensi  del D. lgs.vo  n.33/2013  artt. 26 e 27. 
- all’ UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali  – Archiviazione Decreti Dirigenziali”. 
- All’ Associazione ARCI CACCIA .   

 
                                                                                                    

                                                                                                                     Dott. Carotenuto Antonio      
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016


	BURC n. 54 del  8 Agosto 2016

